A omnes tamē ferē, vt dictum iam est, natura huiuscemodi extitere. Ergo causam primū exemplo haud sanè incommodo vini capiemus. Vinū enim immodicum tales maximē homines reddere videtur, quales melācholicos esse affirmamus, mōresq; variis id condit, cūm babitur, vt iracūdos, humanos, misericordes, audaces, quorum nihil mel, aut aqua, aut lac, aut eiusmodi aliquid efficere potest. Intelligi planè quām variis reddat homines licet, si quis potentes ipsū animaduertat, vt gradatim euariat. Vbi enim vinū hominem frigentem taciturnumque à sobrietate accepit, paulo liberaliori poculore fouet, excitatque id verba: tum largiori potu verborum vberem, eloquentem, fidemque reddit: posthac processu potandi ampliori, audacem propensumque facit ad agendum: deinde pleniū amplificato, in contumeliam & petulantiam vertit: mox ad insaniam propemodum accēdit: postrem, nimio ex potu resolutus, stultumque agit, in modum eorum qui à pueris morbo laborat comitiali, aut etiam eorum qui vitiis atrabilis maiorem in modum continentur. Igitur vt homo idem inter bibendum moribus immutatur variis, vinique mensura quadam idem crebrò à se discrepat, ita sunt, qui singulis morum generibus adeò inauertint, vt aliquis nequeant commutari. Qualis enim vinolentus hic est, talis quisquam aliis factus à natura est, scilicet alius loquax, aliis, mente commotus, aliis, lacrymabundus: nam tales vinum quoque informat. Ex quo illud Homeri,
Me victum Baccho lacrymas effundere dicunt.
Quippe misericordes interdum reddūtur, & aliās efferi, aliās taciturni. Sunt enim qui rursus taceant, & maximē qui ex melācholicis mēte fermē summota, cogitabundi esse soliti sunt. Quinetiam ad amandum propensiōes vinum facere idoneum est: indicium, quod s̄ spē qui potat, vel osculati eos adducitur, quibus nemo sobrius dare osculum velit, vel quia deformes sunt, vel quia extate proiecti: vinum tamen non lōgo h̄c auget tempore, sed breui. Natura sanè dum vita eduret, assiduis incrementis amplificat. Alii namque audaces, & temerarii, alii taciturni, alii misericordes, alii timidi per naturam & instituuntur, & augmentur: quas ob res eandem esse causam cōstat, qua vel vinum, vel natura mores cuique inseminate possit, & augere. Confici nāq; in dies vi caloris omnia solēt. Habitui igitur natura que atræ bilis flatus ciere datū est. Quocirca virtia corporis, quæ flatū præ se ferunt, iliumque dolores atræ bili medici tribuunt. Et vinum verè flatus mouere nimitem potest: quāobrem similē ambo isthæc sortiūt naturam, atræ bilis, & vinum. Constat, vinum eam habere vim è spuma, quam excitat.

Oleum

PROBLEMATVM

SECTIO IXXX.

229

Oleum enim , quamvis calidum , nihil spumat : vinum largè , ampliusque nigrum , quām album , quia calidius , & corpulentius est. Vnde sit , ut cupiditateim Veneris accendere vinum possit. Quare non incepit Venerem iunctam Baccho autumant. Et melancholici quoque magna ex parte libidine affluentius concitantur. Concubitus enim flatus copia agitur : cuius indicium , quod penis ex patuo citissime in mollem augescit insignem : nisi enim flatus , non ita extumescere potest : atque etiam prius quām tempus promendi seminis sit , voluptas quædam gestiens pueris adhuc oritur , cùm iam pubi propinqui , testiculis per libidinem pruriunt : quod scilicet ob id ipsum sit , quia flatus per meatus transit , qua postea humor perfertur. Et seminis quoque in concumbendo profusionem , ejectionemque à spiritu impellente fieri perspicuum est. Igitur vel in esculentorum potulento- rumque ordine meritò ea libidinem mouent , quæ locum genitalem flatu implent. Ex quo sit etiam , ut vinum atri coloris tam hominem reddat , qualis melancholicus flatulentus est. quod latè in nonnullis patescit , sunt enim magna ex parte duri , venisque tumidi , quibus atra bilis redundat. Cuius sanè causa est , non sanguinis , sed flatus copia. Sed cur non omnibus melancholicis aut fuscis colore inuecta duritas est , sed iis tantum , quibus vitium amplius inualuerit , alia ratio est. Nunc de eo quod principio explicare maluimus , agendum est. Humoris id genus , quam atram bilem vocamus , protinus sese constantæ naturæque vniuersi corporis intermiserit confunditque. Temperamentum enim omne calidi & frigidus est : quippe cùm ex his duobus natura & seruetur , & constet : quamobrem atra etiam bilis , & calidissima & frigidissima reddi potest. Patinamque isthæc ambo eadem aptissima suapte natura est : ut etiam aqua , tametsi frigida est , tamen si satis concalfacta est , velut quæ ferueret , calidior , quām flamina ipsa , sentitur. Et lapis quoque & ferrum ignita , carbone calidiora cuadunt , quæ quidem natura frigida esse , nullum dubium est. Sed de his dictum planius est , ubi de ignis natura & opera docuimus. Attra autem bilis , non per summa , sed natura penitus frigida , omnino ita se habet , ut dictum iam est. Si modum excedit , hominem facit attonitum , aut obtorquentem , aut anxium , aut formidolosum : sed si admodum incalescit , securitatem animi , cantilenasque parit , & mentis alienationem , & vleerum eruptiōnem , & alia pleraque generis eiusdem. Parti igitur hominum maximè viētu quotidiano redundans , mores nihil immutat ,